DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 47Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

6 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 02 de setembro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA-CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Gabinete do Comando.

Protocolo: 576936
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1344/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
Belém-PA, terça-feira, 01 de setembro de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA,
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 5411351/1, no dia 17/10/2019,
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2019/509647, re-
quer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) ROBERTO TEIXEIRA DE
ALMEIDA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411351/1, o di-
reito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 29 DE AGOSTO DE 2020, em
virtude de nesta data contar com 32 (trinta e dois) anos, 10 (dez) meses e
10 (dez) dias de tempo de contribuição, sendo que 27 (vinte e sete) anos,
07 (sete) meses e 21 (vinte e um) dias e de tempo estritamente policial e
08 (oito) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 33 (trinta e três)
anos, 06 (seis) meses e 05 (cinco) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 577301
PORTARIA Nº619/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO

Belém, segunda-feira 31 de agosto de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) HAROLDO DUARTE PEREIRA, INVES-
TIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5411947/1, no dia 17.01.2018,
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2018/23953.
CONSIDERANDO a PORTARIA de n° 288/2018 de 18 de abril de 2018,
que foi concedido ao servidor o direto de aguardar sua aposentadoria sem
comparecer ao trabalho, a contar de 18 de abril de 2018.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2020/600772, o servidor
HAROLDO DUARTE PEREIRA, solicita a revogação da PORTARIA que
concedeu o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01 de setembro de 2020, a PORTARIA de nº
288/2018 de 18 de abril de 2018, a qual concedeu o direito do (a) servidor
(a) HAROLDO DUARTE PEREIRA, de aguardar sua aposentadoria sem
comparecer ao trabalho, a contar de 18 de abril de 2018.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 577303

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Errata da PORTARIA nª 134/2020-DGPC/DIVERSOS, de 27 de agosto de
2020
ONDE SE LÊ: Contrato nº 056/2019-PC/PA
LEIA-SE: Contrato nº 056/2020-PC/PA

Protocolo: 577027

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6.
Contrato: 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ
nº 00.368.105/0001-06. CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS AM-
BIENTAIS LTDA. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Classifi cação do Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 6 meses. Data da Assinatura:
26/08/2020. VIGÊNCIA: 27/08/2020 à 27/02/2021. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2020/637528.
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS AMBIENTAIS
LTDA. Endereço: Avenida Saraiva, nº 400, Bairro: Vila Cintra, CEP: 08.745-
900, Mogi das Cruzes/SP. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Bar-
ros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 576886
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 237/20
DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
R E M O V E R o servidor FÁBIO VASCONCELOS MEIRELES, Aux.Téc. de
Perícias - Em Radiologia, matrícula n° 54186731/3, da Unidade Regional de
Marabá para o Instituto Médico Legal em Belém, a contar de 01.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Setembro
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 577043
.

ERRATA
.

ERRATA DO PORTARIA N° 020/2020 – CORREGEDORIA DO
CPC “RC”, DE 07 DE AGOSTO DE 2020, DA INSTAURAÇÃO DA

APURAÇÃO PRELIMINAR N° 003/2020.
Publicada no DOE n° 34306 do dia 10 de agosto de 2020.
Onde se lê: de 07 de julho de 2020
Leia-se: 07 de agosto de 2020
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 576932
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2016
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na presta-
ção de serviço especializado de manutenção preventiva, corretiva e qua-
lifi cação com fornecimento de peças e emissão de certifi cados no sistema
de espectrometria de massas (lc/ms/ms) híbrido triplo quadrupolo/ion trap
linear (qtrap 3200), fabricante SCIEX, acoplado em cromatógrafo líquido
de alta efi ciência (hplc), fabricante AGILENT TECHNOLOGIES, com gerador
de nitrogênio (fabricante PEAK), em conformidade com as condições da
proposta constante nos autos do processo 2016/230835.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo,
com início em 29/08/2020 e término em 28/08/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 006/2016 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS LABO-
RATORIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°. 10.537.427/0001-87, com sede estabelecida à Al. Araguaia, nº
3842, Armz. 05, Alphaville Industrial, CEP: 06.445-000, Barueri/SP.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 576898
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  590/ 2020
OBJETIVO: Realizar Perícias Balísticas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: CLARICE DOS SANTOS GURGEL
MATRÍCULA: 59218202 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Izabella Castro Bahia
MATRÍCULA: 54180461/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;